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Anotace

Cílem práce je komparace poetik Aischylovy trilogie Oresteia a Sartrova dramatu Mouchy.

V první části je spolu se zhodnocením stavu bádání provedeno rozdělení a kritika některých

významných přístupů. Zvláště zde sledujeme to, jaká omezení si ukládají komparace

vycházející při své analýze z tak širokých pojmů, jako jsou např. „osud“, „svoboda“ a

„tragédie.“ Naše úvahy jsou vedeny především Sartrovými teoretickými prácemi o divadle a

tragédii. Ve druhé části je vypracována analýza poetických struktur, jejímž cílem je odkrýt

podobnosti ve funkčním zapojení jednotlivých poetických prvků do celkové struktury hry.

Mezi oběma díly se objevují významné souvislosti ve využívání metaforicko-imaginativních

asociativních sítí, které mají v obou případech nezastupitelnou úlohu při konkrétním způsobu

rozvíjení děje.

Klíčová slova

Sartre, Aischylos, Sofoklés, Eurípidés, tragédie, svoboda, osud, divadlo situace, komparace

Annotation

The thesis aims at comparison of the poetics of Aeschylus’ trilogy The Oresteia and Sartre’s

drama The Flies. In the first part we effectuate evaluation of the state of research as well as

division and criticism of some prominent approaches. We observe in particular the limitations

imposed on the comparative analysis taking its point of departure from such broad concepts as

‘fate’, ‘freedom’ and ‘tragedy’. Our considerations are guided primarily by Sartre’s theoretic

writings on theatre and tragedy. In the second part we accomplish analysis of poetic structures

discovering resemblances in the function carried out by single poetic factors in the overall

structure of the drama. Notable links appear in the way of utilization of associative networks

operating at the level of imagery and metaphor, which in both cases are inseparable from the

particular manner of developing the action.

Keywords

Sartre, Aeschylus, Sophocles, Euripides, tragedy, freedom, fate, theatre of situation,
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0. Úvod. Situace interpreta

Své první veřejně uvedené drama Les mouches1 napsal Jean-Paul Sartre mezi létem

1941 a začátkem roku 1943.2 Hra je osobitou variací na klasický antický příběh Oresta,

Élektry a Klytaiméstry a v souvislosti mimořádně pestrého autorova díla představuje jeden z

klíčových zlomů,3 neboť s přijetím dramatické formy zde Sartre získává možnost nově

postavit a nově řešit otázky lidské existence, především pak ústřední otázku vztahu jednání a

svobody.

Významu této mytické parafráze jakožto první z řady celkem desíti divadelních her

nejvýznamnějšího představitele francouzského existencialismu přibližně odpovídá i poměr,

který v nepřeberném množství neustále vznikající sartrovské literatury představují práce, jež

se právě Mouchám věnují. Proto nás musí zarazit skutečnost, že při bližším ohledání

sartrovské bibliografiemezi nimi jen těžko nalezneme studii, která by důkladněji zkoumala

poetologické vazby mezi dochovanými orestovskými tragédiemi od Aischyla, Sofoklea a

Eurípida, a tímto jejich novodobým existencialistickým zpracováním.4

1 Sartre, Jean-Paul: Huis clos, suivi par Les mouches (Gallimard, 2012); česky Mouchy, přel. Vrba, F., (Praha,

1964). Citace z tohoto díla budou uváděny podle českého vydání. Ve Vrbově textu provádíme následující

změny: „Argos“ skloňujeme ve druhém pádě „Argu“, nikoli „Argosu“; namísto Vrbova „Erynie“ píšeme

„Erínye“ (francouzský originál má „Érinnye“); étu v Élektřině jméně přepisujeme dlouhým písmenem.
2 Ve skutečnosti byly Mouchy až Sartrovým druhým dramatem. Autor však nezařadil předcházející dílo Bariona,

ou le Fils du tonnerre do prvního souboru svých divadelních her a rovněž za svého života nikdy nepovolil tuto

hru nastudovat a provozovat, neboť ji považoval za neoddělitelnou od situace, v níž byla napsána a poprvé

inscenována, tedy od prostředí zajateckého tábora.
3Champigny, Robert: Stages on Sartre’s Way (Indiana, 1959), str. 61-2.
4 Přehlednou bibliografií je např. Jean-Paul Sartre: A Bibliography of International Criticism od Roberta

Wilcocka (The University of Alberta Press, 1975), dostupná on-line na books.google.cz. Novější literaturu

shromáždili Rybalka, M., Contat, M.: Sartre : bibliography 1980-1992 (Paris, 1993). Ještě novější je pak

k nalezení např. v O’Donohoe, B: Sartre’s Theatre: Acts for Life (Bern, 2005), str. 285-293. Zajímavá a velmi

obsáhlá je bibliografie v monografii Wernera Fricka: Die mythische Methode (Tübingen, 1998), str. 565-599.

Sartrovské studie vydané po roce 2000 jsou shromažďovány ve volně přístupné bibliografické databázi na

http://www.sartreuk.org/.

Výše uvedené tvrzení vyžaduje upřesnění. Nesmí být chápáno v silném smyslu a samozřejmě netvrdí, že by

neexistovalo množství prací, v nichž se daná díla srovnávají. Drtivá většina těchto studií však dává vyznít

některým negativním interpretačním tendencím, jejichž nastínění a analýze se věnuji v první polovině této práce.

Některé studie, které by mohly žádanou komparaci obsahovat, k nimž se mi však bohužel nepodařilo získat

přístup, alespoň uvádím (využíval jsem kromě zdrojů knihoven ČR také elektronickou databázi Univerzity

Karlovy, Sächsische Landesbibliothek – Staats- und Universitätsbibliothek Dresden a univerzitní knihovnu v
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Zdá se, že důvody této absence jsou čistě technického rázu. Komplexně pojatá

komparativní práce na toto téma by totiž nutně musela obsáhnout dvě oblasti, z nichž každá

vyžaduje jinou odbornou orientaci, a to na jedné straně sartrovské bádání, na druhé straně pak

bádání v oblasti antické tragédie. Ani tato práce samozřejmě nemůže vznášet nárok na

obsáhnutí potřebné látky a na zpracování tématu v té míře, v níž by to opravdu komplexní

komparace vyžadovala, přesto je však jejím cílem alespoň nastínění funkčního orientačního

rámce, podle nějž by takováto komparace měla postupovat, a provedení několika základních

kroků, jež takto vytvořený rámec umožní.

Obě zmíněné oblasti se navíc kromě nesmírného rozsahu vyznačují rovněž výraznou

názorovou polarizací, která zde značně ztěžuje orientaci, neboť v podstatě zabraňuje vzniku

konsenzu uvnitř vědecké obce, a to nikoli v dílčích, nýbrž ve zcela zásadních otázkách,

jakými jsou např. rozsah i obsah pojmu tragédie a tragična, funkce tragédie a její místo či

vůbec možnost na současném jevišti, resp. na druhé straně hodnocení významu Sartrovy

tvorby, které stále kolísá mezi nadšeným obdivem a pohoršeným odmítáním.

V důsledku toho není možné při řešení nastolené otázky vycházet z jednoho či

z několika málo všeobecně uznávaných textů, které by poskytovaly této interpretaci její

základní směr, nýbrž je třeba takový směr nejprve nalézt. Právě to bude úkolem úvodní

kapitoly, která z uvedených důvodů nemůže být pouze shrnutím stavu bádání, nýbrž také jeho

kritickou revizí. Uvidíme, že předpojatá stanoviska ve zmiňovaných kontroverzích často už

v počátku zahrazují cestu k čemukoli, co by mohlo být více než pouhou juxtapozicí dvou

v podstatě nesrovnatelných realit, případně jednostranným vyzdvižením jednoho a

odmítnutím druhého.

Mohlo by se zdát, že je takto pojatá úvodní kapitola něčím nadbytečným a že místo ní

by spíše bylo třeba začít rovnou s přímou konfrontací obou uměleckých textů.K tomu by však

bylo nezbytné zatajit skutečnost, že samotná možnost komparace těchto textů je něčím značně

nejistým. K jejímu odmítnutí dokonce vedou dobré důvody, jejichž základ podává některými

svými vyjádřeními sám Jean-Paul Sartre. Celé práci by proto hrozilo v kterémkoli momentu

zhroucení pod jednoduchou námitkou: „Jaký má vůbec smysl srovnávat antického tragika

s novodobým existencialistou? Význam obou děl je přeci tak zásadně odlišný, že jakákoli

Tübingen): Burian, Jarka M.: A Study of Twentieth-century Adaptations of the Greek Atreidae Dramas (Cornell

University, 1955); Fuhrmann, Günther: Der Atriden-Mythos im modernen Drama. Hauptmann – O’Neill –

Sartre (Würzburg, 1950).
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podobnost musí být pouze vnějšková.“5 Tuto námitku nelze přecházet, nýbrž je třeba se proti


[…]


souvislost srovnávaných děl tak, aby jedno mohlo být vykládáno a obohacováno druhým a

naopak.
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Podle našeho soudu je odpověď na tuto otázku kladná a odpovídající výklad přibližně

následující. Oba autoři vyjadřují celkovou náladou, strukturou i myšlenkovým obsahem

posuzovaných her výrazně optimistický postoj v otázce možnosti nápravy věcí lidských a

jejich dalšího pokračování v obnovené a očištěné podobě. Tudy proniká do antické hry

eminentně sartrovské téma svobody, neboť, jak se ukázalo, tuto nápravu je třeba spatřovat

jako důsledek svobodné lidské činnosti. Slavnostní procesí a světla naděje v závěru obou her

takto vstupuje do kontrastu k hrůzným dojmům z jejich předchozího průběhu, ztělesněných

přímo uvnitř samotného procesí stále ještě strašlivými, byť nyní přemoženými temnými

bohyněmi, a tento kontrastní obraz je možné číst jako výzvu k divákům-občanům, aby se

chopili této takto dramaticky předvedené bytostné lidské možnosti a zároveň si uvědomili

vskutku osudovou tíhu této své moci sami způsobit podobnou radikální proměnu, a to v obou

směrech.

Spolu s tímto zdůrazněněním odpovědnosti se ovšem i do optimistického závěru

vkrádá cosi jako esenciální tragičnost, která je pro změnu antickým vkladem do dramatické

filosofie Sartrovy, který je zde zachycen a začleněn ve dvou podobách. Zaprvé jako určitá

fatální nevyhnutelnost, s níž na člověka podle Sartra jeho svoboda doléhá. Výsledkem této

síly, která nezávisí nijak na lidském rozhodnutí, je člověk řítící se vstříc činu, který nemůže

být beze zbytku pochopen, vysvětlen či ospravedlněn, ale musí být vykonán. Zda je takto

chápaná síla nazývána ἀνάγκη, πεπρωμένη, μοῖρα, nebo svoboda, může být do jisté míry

nahlíženo jako otázka vkusu. Druhou podobu této tragické stigmatizace lidské svobody

vyjadřuje Sartre jako moment určité bytostné libovůle lidského rozhodnutí. Podle Sartra není

toto rozhodnutí vposled odůvodnitelné ničím jiným než sebou samým, a je tedy čímsi jako

radikální diskontinuitou v jinak spojitém světě věcí, je ze své podstaty násilím, vnucovaným

světu a druhým bez možnosti odvolání či ospravedlnění. Zdá se, že k takovéto charakteristice

podmínek lidského bytí ve světě můžeme nalézt v řecké tragédii implicitně přítomný

předobraz, ztělesněný tendencí, jež je tragické formě hluboce vštípena, a to tendencí popřít

každý vznesený nárok ještě silnějším protinárokem a nechat nakonec ze všech konkurenčních

zvítězit ten nejabsurdnější a nejméně zdůvodnitelný. Domníváme se nicméně, že jako

explicitní vyjádření této radikální diskontinuity může být interpretováno jedno prominentní

místo Aischylovy Oresteie – druhá sloka tzv. „Hymnu na Dia.“ Zeus je zde poté, co byl

v předchozí sloce osloven jako jediná myslitelná úleva od „marného břemene mysli,“283

oslaven zápasnickou terminologií jako přemožitel a absolutní vítěz nad „tím, který byl

283 Aisch. Ag. 165.
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vládcem předtím.“284 Tento Zeus, který svým příchodem otevírá možnost svobodné realizace

spravedlnosti, se tedy ujal své vlády exemplárním činem násilí, který zároveň vytváří

neredukovatelnou diferenci mezi stavem světa předtím a potom, které nejsou jeden na druhý

převoditelné ani jeden z druhého hladce dedukovatelné. V tomto bodě se s Aischylovými

náboženskými představami pozoruhodně stýká Sartrova kritika náboženství. Jupiter sám sebe

představuje jako všudypřítomné dobro, jež je pramenem všeho bytí, které je jen určitým jeho

nepatrným odleskem.285 Sartre Orestovými ústy tuto tradiční představu Boha jako absolutního

počátku, z něhož je celý svět podle jednoznačných a alespoň potenciálně nahlédnutelných

principů dedukovatelný, odmítá,286 stejně jako by ji podle uvedené interpretace odmítl také

Aischylos. Místo toho klade jako základ v člověku přítomné možnosti jednat spravedlivě

svobodný čin, který je podobně jako Diovo přemožení Krona vždy brutálním,

neospravedlnitelným a nepředvídatelným zásahem do přítomného stavu věcí.

Jako určitou protiváhu takto nastíněných souvislostí, sahajících daleko za rámec této

práce, vymezené v první řadě jako analýza a komparace poetik, je třeba ještě závěrem

připomenout a zdůraznit, v čem byl shledán základní strukturní rozdíl obou her. Jedná se o

způsob naložení s přemoženým dědictvím temné minulosti – s Erínyemi. Zde se asi

nejvýrazněji projevuje Sartrova modernita, oproti níž i tak revoluční autor, jakým byl

Aischylos, působí konzervativním dojmem. Odlišné postoje obou autorů bychom z hlediska

jejich poetického působení mohli označit na jedné straně jako smysl pro ekonomičnost,

projevený aktivním zapojením starého principu pod novou rolí jako bytostné součásti nového

zřízení, na druhé straně jako nesmiřitelné puristické tíhnutí k naprostému očištění. Nepřísluší

ovšem této ani žádné jiné literárně zaměřené studii, aby mezi těmito konkurenčními postoji

rozhodovala.

284 Tamtéž, 167.
285 Sartre, J.-P.: Mouchy, str. 80.
286 „Jsi král bohů, Jupitere, král kamení a král hvězd, král mořských vln. Ale nejsi král lidí.“ Tamtéž, str. 80-1.
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