Oponentský posudek na bakalářskou práci

Aischylova *Oresteia* a Sartrovy *Mouchy*

Víta Jakimiva

Ač zadána a předložena na oboru Starořečtina, spadá bakalářská práce Víta Jakimiva svým tázáním – jak napovídá její název – nejspíše do oblasti literární komparistiky. Úkolem bylo srovnat Sartrovo drama, zřetelně odkazující k attické tragédii, s jeho možnými řeckými referenčními texty, primárně Aischylovou orestovskou trilogií, a posoudit povahu jeho vztahu k nim. Autor se s tímto zadáním vypořádal v práci o téměř 90 stranách textu, rozdělené do dvou hlavních částí. V první z nich, nazvané „Cesta k poetologické komparaci“ (str. 9-39), se vyrovnává se sekundární literaturou k tématu, včetně Sartrových vlastních výpovědí. Druhá část, „Postup komparace“ (str. 40-84), pak obsahuje autorovy analýzy a srovnání Sartrova textu s řeckými tragédiemi.

Od prvních stran přistupuje autor k tématu i ke srovnávací metodě s osvěživou skepsí a ptá se po smyslu takového zkoumání (např. str. 8-9); odpověď, ke které se dopracuje na str. 12 („půjde ... o to, aby jedno dílo bylo přivedeno k řeči prostřednictvím druhého a s jeho pomocí vyloženo a prohloubeno“), je dobrou formulací tohoto smyslu. V jednotlivých kapitolách první části pak, částečně na pozadí Sartrových názorů, nastiňuje spektrum dosavadních přístupů k problému vztahu mezi *Mouchami* a antickým dramatem. Krajní póly tohoto spektra, oba podle jeho názoru stejně předpojaté a málo štěpné, nazývá – snad jako experiment s obrazivým jazykem – „Symplégady“ (jedna z obou stran srovnání je *a priori* chápána jako dominantní a tudíž zatemňující tu druhou) a „gordický uzel“ (komparace je dopředu považována za vyloučenou pro nesouměřitelnost obou jejích stran).

Čtenářským zážitkem je sledovat postupné krystalizování autorovy vlastní metody. V celé první části přistupuje ke svému předmětu v zásadě jako filosof: ptá se téměř výlučně po obsahu, který se jeví skoro jako redukovatelný na soubor pojmů či výroků (jež se zdají být pouze ilustrovány dějem). Dobře je to vidět na str. 11, kde ke dvěma přístupům zaměřeným na obsah (jež jsou zároveň posuzovány kriticky) přiřazuje i třetí, literárněvědného charakteru, ovšem velmi rychle ho odmítá jako povrchní a deskriptivní. Autorovy proklamace o jeho

metodě „poet(olog)ické komparace“ (poprvé str. 12, navzdory výše řečenému) tak vyznívají poněkud abstraktně a odtažitě. Pokud by to tak zůstalo v celé práci, bylo by to – vzhledem k oboru, v němž byla zadána – lze chápat jako její slabou stránku. Teprve ve druhé části se ovšem do popředí jako klíčový dostává pojem funkce, který umožňuje pracovat ve zvolené perspektivě i s formou (viz str. 40). Hned na začátku této části si diplomant pro zacházení s formálními prvky vytváří vlastní instrumentarium, založené na nápadité adaptaci Austinova lingvistického systému mluvních aktů na dramatický „básnický jazyk“ v širším smyslu (coby soubor výrazových prostředků). Z filosofického hlediska opírá svůj zájem o formu o dualistický charakter Sartrovy filosofie (není mi jasné: proč se autor domnívá, že dualistické způsoby vidění světa jsou „zdrojem intenzivní poetické obraznosti“ více než jiné?).

Vlastní komparativní rozbor, už vzhledem k rozsahu práce, nemůže být než výběrový. Z výraznějších formálních prvků Sartrova textu autor exemplárně vytkl před závorku jediný, soubor motivů barev; jeho charakteristika, zejména demonstrace cíleného převrácení obvyklých konotací, je ovšem velmi přesvědčivá. Podobně přesvědčivý výběr provádí autor i v následných kapitolách, věnovaných Sartrovu navazování na dvě látkou příbuzná dramata o Ělektře, Sofokleovo a Eurípidovo. K ilustraci toho, že tyto hry pro *Mouchy* jsou referenčními texty, nicméně stojí ve stínu Aischylovy trilogie, vybírá v prvním případě komplex motivů spojených s postavou Ělektry a její vykreslení na pozadí „situace“ (atmosféry), ve druhém případě zbavování z mýtu přejatých postav jejich monumentality, téma (spíše než motiv) násilí a několik motivů spojených s postavami Oresta a Klytaiméstry. Obě tyto kapitoly tak svědčí o autorově výborném vhledu do vnitřních struktur analyzovaných her a schopnosti trefně vystihnout a kriticky zvážit jejich specifika na různých úrovních.

Jádrem a zároveň vrcholem práce je výrazně delší srovnání *Much* s Aischylovou *Oresteiou* (str. 63-84), pro něž všechny předešlé části byly pouhou přípravou – metodologickou, vymezením tématu atd. Autor zde plně využívá svou předpřipravenou a na srovnáních s díly ostatních dvou tragiků vyzkoušenou metodu hledání funkčního ekvivalentu (aniž by ji tak nazýval), kterou postuloval na základě Sartrových vlastních výroků zejména k *Trójankám* (str. 21).¹ Za velmi zdařilé považuji například postřehy o náhradě motivu Orestovy čistoty u Aischyla motivem zbavenosti u Sartra (74) nebo tří „témat“ (spíše snad

¹ Velmi stručné a pouze na obsah orientované uchopení Sartrovy metody, resp. její prezentace Sartrem samotným, by bylo dobré rozvinout např. porovnáním s podobným konceptem, jenž se pod názvem „adaptační“ (překlad nebo metoda) etabloval v české, strukturalismem ovlivněné teorii literárního překladu už od Jiřího Levého – pro názorný souhrn viz např. Pelán, Jiří, „Překlad konformní a adaptační (na okraj překladu *Písně o Rolandovi*)“, *Souvislosti*, 1998, 36/2, str. 158–168; přetisk in idem, *Kapitoly z francouzské, italské a české literatury*, Praha: UK - Karolinum, 2007, str. 506–516.

motivů) z posledních scén před vraždou, včetně např. přesunu určitých aspektů či funkcí na jinou postavu (76-80). V posledních pasážích před závěrem se pak uzavírá oblouk celé práce tím, že se vrací a svou funkčnost v rozboru definitivně prokazuje řada tematických i formálních prvků, jimž byly věnovány podrobné pasáže v první části práce (např. téma rozhodnutí k činu a přijetí odpovědnosti za ně či Sartrem inspirovaný koncept „situace“). Závěr toto uzavření práce jen podtrhuje, aniž by zbytečně opakoval, co už bylo řečeno.²

Text je psán kultivovaným, hutným, ale čtivým jazykem, někdy s lehkým sklonem k dlouhým souvětím, nadužívání cizích slov a také k žurnalistickým obrátům³; překlepy a jazykové chyby⁴ jsou spíše vzácné. Jen na několika málo místech bych volil jinou formulaci.⁵ Vůči nakládání s řeckými,⁶ eventuelně latinskými⁷ slovy a jmény je možné vznést námitku také jen zřídka. Pokud by se nejednalo o bakalářskou práci (*nota bene* z grécistiky), bylo by těžko obhajitelné, proč autor pracuje (pouze?) s českým překladem Sartrovy hry a nikde necituje originál. Podobná výtka může cílit k nakládání s citáty ze sekundární literatury: Autor je neuvádí v originále, ale důsledně je překládá. To sice usnadňuje četbu, na druhou stranu může čtenáře snadno zmýlit, zvláště tam, kde z překladu vypadne slovo (drobnost: v citátu z Kohuta, str. 85, vypadla slova „a čtyřicátých“) nebo kde jsou – podle mého názoru – v překladu nepřesnosti⁸. Přinejmenším kompromisní řešení, tedy uvádění citátů v originále i v překladu, považuji za vhodnější.

² Okrajová otázka k závěru: Není mi jasné, v čem spatřuje Kohut (str. 85) podobnost mezi *Mouchami* a středověkým divadlem. Má pro to diplomant nějaké vysvětlení?

³ Viz např. 10: „máme před sebou těžkou municí“, 50: „nechme se vést toliko tím, jak ...“ apod. Zejména je to patrné u formulací se slovem *třeba*, podsouvajícím představu jediného možného pokračování, které ale není vysvětleno – např. 24: „je třeba se nyní zeptat“ (podobně 46), 73: „a bude nyní třeba pokročit odtud dále“.

⁴ Např. skloňování slova *cíl* (9, 59), hovorové spojení *více jak* (76), chybné tvary 3. os. pl. prez. sloves typu *vytrácet se* (60), *obrážet se* (76), chybný tvar neutra vztažného zájmena *je(n)ž* (88), občas chybějící čárky, zejména za vloženými větami (19/37, 50 dvakrát, 56/172 dvakrát, 59, 64/206 atd.).

⁵ Např. 24: nejsem si jist, je-li možno *mimésis* označit jako „rod“; 25: imaginující princip; 54: hanebnost podle mého názoru není povahový rys; 89: pojetí síly ženoucí člověka kupředu (nutnost, osud, svoboda...) podle mě není otázkou *vkusu*.

⁶ Např. kolísání *délek* u odvozenin od slova *hérós*, občasné kolísání ve skloňování slova *Oresteia* (např. 14, 17). Slovo *stasimon* je v češtině možné bez potíží skloňovat (66).

⁷ Např. 11: má být *ad nomen*; 25, pozn. 53: má být *adolescens* (v bibliografii, str. 92, je slovo správně).

⁸ Viz např. citát z Adorna, str. 19, druhý člen triády: spojení „(die Intention des Ganzen) als eines Sinnzusammenhangs, den es von sich aus bedeutet“ bych překládal spíše „jakožto významového kontinua/souvislého významu, které tento celek sám o sobě vyjadřuje (znamená)“. Spojení *sie wird enttäusert* znamená „je zbavena“, nikoli „nabývá podoby“. – Podobně v citátu z Taylor, str. 14, bych *to consider* překládal spíše „prozkoumat, probrat“, a *specifically* jako „zejména, obzvláště, v první řadě“. – Citát z Burdick, str. 43: jedná se opravdu o „charakter“, nikoli o „postavu“? Obdobně viz str. 49.

Závěr: Práce je zdařilým a vyzrálým uchopením nesnadného mezioborového tématu a v řadě ohledů překračuje, někdy i značně, nároky kladené na bakalářskou práci. Autor v ní prokázal schopnost nejen kriticky se vypořádat se sekundární literaturou v několika jazycích, ale také samostatně rozvinout téma, najít prostředky k jeho řešení a formulovat přesvědčivé závěry, to vše často na úrovni standardního badatelského výstupu. Ze všech těchto důvodů práci **doporučuji k obhajobě** a navrhuji hodnotit jako **výbornou**.

A handwritten signature in black ink, consisting of stylized initials and a surname, likely 'M. J. J. J.' or similar.

V Berlíně 3. září 2013